
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20122 CADERNO 2

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357746

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 112/2012
Data de Admissão: 26/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOSÉ CLAÚDIO DOS SANTOS MARQUES            Chefe de Gabinete                  GEP-DAS-011.4
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357738

PORTARIA Nº 105 DE 23 DE MARÇO DE 2012
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMO N.º 049/2012 - PRESIDENCIA, DE 23/03/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012.
RESOLVE:
I – EXONERAR o servidor RAILSON LEMOS MOTA, matrícula 
nº. 715549/5, do cargo de Chefe de Gabinete, a contar de 
26/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357732

PORTARIA Nº 110 DE 23 DE MARÇO DE 2012
DIS PÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MEMORANDO Nº 047/2012-PRESIDÊNCIA, DE 23/03/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora ROSILENE DAS NEVES RABELO 
CHELALA, matrícula nº 5706297/5, ocupante do cargo de 
Gerente e lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, para 
responder pela Diretoria de Previdência, a contar de 26/03/2012 
até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 111 DE 23 DE MARÇO DE 2012
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MEMORANDO Nº 048/2012-PRESIDÊNCIA, DE 23/03/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5484235/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças / Gerente e lotado na Gerência 
de Orçamento e Finanças, para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças, a contar de 26/03/2012 até ulterior 
deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357393

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 335014
Ato: 609
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: de acordo com o art. 6º, Incisos I, II, III 
e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 
5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05, art. 1º, inciso III 
e art. 2º da Lei nº. 5.539/89, art. 131, § 1º, inciso XII
Nome do Servidor: MANOEL FREIRE CANUTO
Cargo: AGENTE DE SAÚDE
Matrícula Funcional: 1109301
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 1.328,85
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

SUBSECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357370
PORTARIA Nº 0245 DE 20 DE MARÇO DE 2012

REMOVER, a pedido, JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5858160/1, 
da Diretoria de Fiscalização para a Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0246 DE 20 DE MARÇO DE 2012
CONCEDER a TADEU DE JESUS SANTOS DE SOUZA, Id Func 
nº 5519829/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01.04.2012 a 30.04.2012, referente ao triênio de 06.08.1996 
a 05.08.1999.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0247 DE 20 DE MARÇO DE 2012
CONCEDER a JOSE DO CARMO SOUZA, Id Func nº 47740/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Gurupí, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01.04.2012 a 
30.04.2012, referente ao triênio de 19.11.2006 a 18.11.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0248 DE 20 DE MARÇO DE 2012
AUTORIZAR o afastamento de LEILA BADARANE JORGE SAMPAIO, 
Id Func nº 52558/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na CERAT de Belém, no período de 28.02.2012 a 06.03.2012, 08 
(oito) dias, decorrentes do falecimento do cônjuge, sem prejuízo 
de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0249 DE 20 DE MARÇO DE 2012
CONCEDER 55 (cincoenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, a LEILA BADARANE JORGE SAMPAIO, Id 
Func nº 52558/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
CERAT de Belém, no período de 07.03.2012 a 30.04.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0250 DE 20 DE MARÇO DE 2012
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a RAIMUNDO BITENCOURT DE ARAUJO, Id Func nº 
5570077/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, no período de 27.02.2012 a 11.03.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357352
PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 0229 DE 16 DE MARÇO DE 2012
ALTERAR na PORTARIA Nº 0993 de 13.10.2011, publicada no DOE 
nº 32.020 de 18.10.2011, viagem concedida a servidora ENEIDA 
CARMEN DA SILVA SIQUEIRA, do período de 18 a 22.10.2011 
para 23 a 27.10.2011, no Trecho Belém / Florianópolis / Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357337

PORTARIA: 302
Objetivo: Conduzir o GAPI em visitas Técnicas
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
05186250/JOACIR PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357346

PORTARIA: 228
Objetivo: Seminário sobre Sistema Público de Escrituração 
Digital - SPED
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Belém/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512876501/ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO 
(Coordenador Fazendário) / 2.5 diárias (Completa) / de 
27/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA Nº 228 DE 16 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357230

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, de 9/2/201 
e, tendo em vista os termos do Processo nº 002012730003920-
1/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de Artemio da Trindade Ferreira, inscrito no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 
000.221.952-20, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca HONDA FIT EX - Automático, 2012/2012, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 66.840,00 (sessenta e 
seis mil, oitocentos e quarenta reais)  e, excluindo os impostos 
IPI e ICMS, o valor líquido de R$ 50.106,00 (cinquenta mil cento e 
seis reais), veículo automotor  com sistema de direção hidráulica 
e transmissão automática para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, 
de 18 de maio de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 16 de março de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357656

PORTARIA N.º201204000411, DE 23/03/2012 - PROC 
N.º 2012730005085/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Galdino Nazareno do Espirito Santo Filho – CPF: 
047.393.102-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3560071

PORTARIA N.º201204000412, DE 23/03/2012 - PROC 
N.º 2012730004973/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luis Antonio Miranda da Silva – CPF: 638.442.062-
72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4320537

PORTARIA N.º201204000413, DE 23/03/2012 - PROC 
N.º 2012730005047/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Haroldo Teixeira Mokarzel – CPF: 037.363.932-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17164G85188690

PORTARIA N.º201204000414, DE 23/03/2012 - PROC 
N.º 2012730005053/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Roberto Melo Pinheiro – CPF: 142.702.262-34
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY EXL FLEX/Pas/Automovel/93HGM2660BZ201603

PORTARIA N.º201204000415, DE 23/03/2012 - PROC 
N.º 2012730005049/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alfredo Olavo Sassin Matos – CPF: 069.779.952-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LA5597012

PORTARIA N.º201204000416, DE 23/03/2012 - PROC 
N.º 2012730005058/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


